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PREDMET: Dostava Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercesovini

Vije6e ministara Bosne i Hercegovine, na 722. sjednici odrZanoj 24.11.2017.
godine, utvrdilo je Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama zakona o trsarinama u
Bosni i Hercegovini, te zakljudilo da se isti uputi Parlamentarnoj skupstini Bosne i
Hercegovine uz prijedlog da se razmatra po skra6enom zakonodavnom postupku.

U opredjeljenjv za razmatranje i usvajanje navedenog zakona po skradenom
postupku, vijeie ministara je imalo u vidu dinjenicu da Prijedlo g zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini predstavlja jednu od obveza iz
pisma namjere upuienog Medunarodnom monetamom fondu - MMF-u. Ujedno
napominjemo da je potrebno navedeni prijedlog zakona razmatrati istodobno sa
Prijedlogom zakona o izmjeni zakona o sustavu neizravnog oporezivanja u Bosni i
Hercegovini i Prijedlogom zakona o izmjenama i dopuni Zakona o uplatama na
Jedinstveni radun i raspodjeli prihoda.

U svezi s navedenim, u privitku dostavljamo Prijedlog zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovinl _qa bosanskom, hrvatskom i
srpskom jeziku, pribavljena miSljenja nadleZnih instifucija" uperedni pregled odredbi
zakona, kao i elektronidku verziju Prijedloga zakona..

"i;r..,.
S po5tovanjem, -,J

- t i ' r

Ured predsjedatelja Vijeta ministara BiH
- informativno -

Yl
Co.

Trg Bosne i Hercegovine 1, Sarajevo, Bosna i Hercegovina;
Tel; 282.630 Fax: 282-633;

e-mail: gtajnistvofAvijecenlinisrara.go\.bo; www.vijeceministara.gov.ba



Prijedlog

Na osnovu dlana IV 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentama skup5tina Bosne i Hercegovine, na
sjednici Predstavnidkog doma, odrZanoj godine, i na . sjednici Doma naroda,

odrZanoj godine, usvojilaje

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMAZAKONA O AKCIZAMAU BOSNI I IIERCEGOVINI

Clan l.

U Zakonu o akcizama u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", br. 49109,49/14 i 60114) u dlanu 2.
stav (2) se mijenja i glasi:

"(2) Naplaieni prihodi od cestarine u iznosu 0,25 KM za izgradnjtt autocesta i izgradnju i rekonstrukciju
drugih cesta vode se na posebnom podradunu otvorenom kod Centralne banke Bosne i Hercegovine, a
raspodjela tih prihoda 6e biti wSena u skladu sa Zakonom o uplatama na Jedinstveni radun i raspodjeli
prihoda.

Clan2.

U dlanu 4. u staw (2) u tadki f) interpunkcijski znak ,,tadka" se zamjenjuje interpunkcijskim znakom ,,tadka-
zarez" i dodaje se nova tadka g), koja glasi:
"g) biogoriva i biotednosti.".

Clan 3.

U dlanu 5. u staru (1) iza tadke d) interpunkcijski znak,,tadka" zamjenjuje se interpunkcijskim makom
,tadka-zarez" i dodaje se nova tadka e), koja glasi:
"e) tedni naftni plin za pogon motomih vozila." .

ilan a.

Udlanu12.ustavu(1)iz.ata(ked)veznik"i"zamjenjujeseinterpunkci jskimznakom,,zarez",aizatalke
e) dodaju se rijedi "i g)".

elan 5.

U dlanu 17. u staw (1) u tadki e) broj ,,0,30" zamjenjuje se brojem ,,0,45", a izata(ke e) interpunkcijski
znak ,,tadka" zamjenjuje se interpunkcijskim znakom .,,ta1ka-zarez" i dodaju se nove tad. f) i g), koje
glase:
,,f) tedni naftni plin za pogor motomih vozila 0,00 KM;
g) biogoriva i biotednosti 0,30 KM".

itan o.

U dlanu 32. u stavu (2) broj ,,0,30" se zamjenjuje brojem,,0,45".
U staw (4) broj ,,0,30" se zamjenjuje brojem,,0,45".

Clan7.



dtan :S. mijenja se i glasi:

,,elan 35.
(Osnovica i iznos)

(l)Cestarina kao vrsta indirektnog poreza pla(,a se na biogoriva i biotednosti iz (lmr- 4. stav (1) tadka g)
ovog zakona i na naftne derivate iz (laria 5. stav ( 1) tad. a), b) i e) ovog zakona.

(2)Cestarina iz stava (l) ovog Ulana plaia se u iznosu:
a) 0,15 KM po litru proizvoda, odnosno kilogramu tednog naftnog plina za ceste i
b) 0,25 KM po litru proizvoda, odnosno kilogramu tednog naffnog plina za izgradnju autocesta i za
izgradnju i rekonstrukciju drugih cesta, od dega se 0,20 KM odnosi na izgradnju autocesta, a0,05 za
izgradnju i rekonstrukciju drugih cesta."

dtan s.

U dlanu 41. u stavu (1) tadka j) se mijenja i glasi:
,j) ne plati u propisanom roku akcizu ili cestarinq"
U tadki m) izabroja "45." dodaju se rijedi "i 45a|'

Clan 9.

Poslije dlana 45. dodaje se novi dlan 45a., koji glasi:

"Clan 45a.
(Popis zaliha i rokovi)

(1)Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom biogoriva i biotednosti i naforih derivata duZni su
da popi5u zalihe akciznih proizvoda dijim se prometom bave na dan podetka primjene ovog zakona i
popisne liste dostave Upravi u roku sedam dana.

(2)Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom biogoriva i biotednosti i naftnih derivata duini
su da na zatelene zalihe utvrdene popisnim listama iz stava (l) ovog dlana izrnie obraEun akcize i
cestarine prema odredbama ovog zakona, te da u roku deset dana od dana iz,,rsenog popisa iz stava (l)
ovog dlana uplate na propisane radune razliku izmedu obradunate i vei uplaiene akcize i/ili razliku
iznedu obradunate i vei upladene ceslarine."

Clan 10.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ,,SluZbenom glasniku BiH", a primjenjivat
ie se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon njegovog stupanja na snagu.
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o B R A Z L O z E N j E

I - USTAVNI OSNOV

Ustarmi osnov za dono5enje ovog zakona sadrZan je u dlanu [V 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, prema
kojem je Parlamentarna skupitina Bosne i Hercegovine nadleZna za dono5enje zakona koji su potrebni za
provodenje odluka Predsjedni5tva Bosne i Hercegovine ili za vr5enje funkcija parlamenta Bosne i
Hercegovine po ovom usta\u.

II - RAZLOZI ZA DONOSENJE

Razlozt za dono5enje predloZenog zakona su, prije svega, u osiguravanju dodatnih sredstava za izgradnju
autocesta i izgradnju i rekonstrukciju cesta u Bosni i Hercegovini. Naime, jedna od esencijalnih komponenti
koje predstavljaju preduvjet razvoja prirrede odredene zemlje jeste infrastruktura, dostupnost trlllta i btzina
ketanja robe i ljudi. Bosna i Hercegovina ima relativno nizak nivo priwednog nzvoia, pa je jedan od
kljudnih ciljeva razvoj autocesta i cesta kako bi zemlja uspje5no stvarala priuedni oporavak i razvoj.
Nesumnjivo je da izgradnja autocesta i cesta direkno utjede na priwedni ramoj gradova koji se nalaze uz
iste, te da ovakva izgradnja djeluje kao ,,mamac" za privladenje novih investicija, dime se osigurava novi
priliv sredstava u kase svih nivoa vlasti, a 5to opet direktno utjede na nivo standarda gradana. Uveianje
prihoda po ovom osnoru i njegovo usmjeravanje na razvoj infrastrukture u vidu izgradnje autocesta i cesta
pribliZava Bosnu i Hercegovinu zemljama u okruZenju po nivou razvijenosti, dime se doprinosi stvaranju
uvjeta za ukljudivanje u regionalno razvijene tranzitne drZave, Sto prvenstveno otvara mogudnost
iskori5tavanja drugih resursa kojim Bosna i Hercegovina raspolaZe i razvrjanja do sada nerazvijenih
priwednih grana kao Sto je razvoj turizma.
Stoga, ne bi bilo utemeljeno da se uveianj e akcize i cestarine posmatra kao udar na stano'vniStvo, jer cilj
zbog kojeg se uvodi u potpunosti opravdava razloge uvodenja, a naprijed navedene prednosti koje izgradnja
ove wste infrastrukture nosi sa sobom ukazuju da je realno odekivati poboljianje standarda stanovni5tva
koz nova zapo5ljavanja, stvaranja novih prihoda, izgradnje dodatne infrastrukrure u vidu izgradnje wtiia,
Skola, bolnic4 domova za stara i imemogla lica i dr. i u laajnjem odekivani rast standarda stanovniStva ie
moZda potaknuti i natalitet, Sto je izuzetno valno za Bosnu i Hercegovinu sa demografske tadke glediSta.
Odigledno je da izgradnja cestovne infrastrukture predstavlja pitanje od krucijalnog zna(aja, odnosno
zarnajac bududeg priwednog razvoja Bosne i Hercegovine zbog njene povezanosti sa svim oblicima Zivota
i rada, a kao takva zna(a1na je i za priwedni i ekonomski ranoj na nivou cijele zemlje. lz iskustva i
pokazatelja zemalja u okruZenju (posebno Republike Hrvatske i Republike Srbije) vidljivo je da je nakon
izgradnje autocesta do5lo do pojadanog ulaganja stranih investitora u te drZave, Sto najbolje ukazuje na
drrektnu povezanost cesto,vne infrastrukture i stranih investicija. Ovaj prioritelri cilj je prepoanat i u
Reformskoj agendi za BiH, te istaknut i u usvojenom Akcionom planu za provodenje Reformske agende,
gdje je, izmeclu ostalog, kao jedna od aktivnosti koje trebaju biti poduzete do kaja 2015. godine u okviru
sektora,,Javne finansije, oporezivanje i fiskalna odrZivost" predvidena i aktivnost pove6anja akcize na naftu
i naftne derivate, a sredstva od tog povedanja ie biti usmjerena prema javnim preduzeiima za autoceste u
Republici Srpskoj i Federaciji Bosne i Hercegovine i koristit ie se u swhu izgadnje autocesta. S tim ciljem,
tj. pnmarno sa namjerom poveianja cestarine kao namjenskog prihoda za autoceste i ceste u cijeloj Bosni i
Hercegovini se i predlaZe ovaj zakon.
Nadalje, predloZenim zakonom uvodi se akciza na biogorivo i biotednosti, pa posljedidno i cestarina, a
shodno potrebi za smanjenjem zloupotrebe prometa ovih i naftnih derivata na trZi5tu BiH. Naime, prema
podacima UIO, u 2013. godini uvezeno je 471.091,50 kg, u 2014. godini uvezeno je2.142.299,13kg, au
prvih 1 1 mjeseci 2015. godine uvezeno je ukupno 10.482.558,93 kg biodizela, iz (,ega je vidljiv enorman
rast uvoza biodizela, koji se kajnjim potro5adima prodaje bez njegovog oznadavanja kao biodizela. lmajuii
u vidu da se na promet istog ne plaia ni akciza ni cestarina, te da se biodizel prodaje kajnjim potrosadima



umjesto dizel goriva ili mije5anjem sa dizel gonvom u svrhe pogona motomih vozila, dime se wSi obmana
potroiada, jer se dovode u zabludu da kupuju dizel gorivo, to je i pored Lelje za stimuliranjem kori5tenja
navedene wste goriva, u sada5njim okolnostima neophodno preduzimanje radnji kojim bi se isto po visini
poreskog optereienja izjednadilo sa drugim wstama goriva. Uvodenjem akcize na ovu wstu goriva ne samo
da se poveiavaju prihodi, vei se znatno pojad.ava nadzor nad njegovim prometom, Sto pokazuje i dinjenica
da je i sama najava moguinosti uvodenja akcize kod nas imala utjecaja na kolidine uvoza u proteklom
periodu i dovela do oscilacija u pogledu uvezenih kolidina.
Pokazatelj da se oporezivanjem ove wste goriva spredava njegova zloupotreba ogleda se u dinjenici da su i
neke zemlje u okruZenju uvele oporezivanje ove wste goriva, nakon dega je doSlo do enorrnnog smanjenja
uvoza (npr. Srbija je uvela akcizu na biodizel 2013. godine i nakon toga uvozje gotovo prestao).

III - PRINCIPI NA KOJIMA SE ZASNIVA ZAKON

PredloZeni zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini zasniva se na
sljedeiim principima:

1. jednostavnosti ubiranja poreza (akcrza se ne ubire direktno od pojedinca - kajnjeg korisnika, vei se
njena naplata wSi preko proizvodada ili uvoznika, Sto znatno umanjuje tro5kove ubiranja poreza za
poresku administraciju i poreskog obveznika),
izdaSnosti (osigurava odgovarajuii nivo prihoda budZeta),
fiskafne odrZivosti i stabilnosti (zadrizva potrebnu stabilnost za punjenje budZeta),
srazmjemosti (ne odstupa u odnosu na minimalni nivo akcize odreden Direktivom EtI),
neutralnosti (ne pravi se razlika poreskog optereienja uvezene robe i iste robe u domaioj proizvodnji),
regresivnosti (u pogledu poreskog optereienja ne pravi razliku izmedu bogatih i siroma5nih),
odgovornosti u zaititi i ostvarivanju javnoprawih interesa (ustanovljenje nadzora nad kori5tenjem
biogoriva).

IV - OBRAZLOZENJE PREDLOZENIH RJESENJA

elan 1
PredloZene izmjene dlana 1. ovog zakona su usmjerene na osiguranje automatizma toka obrade finansijskih
podataka i zapotete projekte na pobolj5anju rada Uprave za indirektno oporezivanje u smislu joS veie
aZumosti i integracije svih komponenti Informacijskog sistema UIO, a radi boljeg servisa prema poslovnoj
zajednici Bosne i Hercegovine, Sto je prethodnim izmjenama i uvodenjem podraduna van Jedinstvenog
raduna naruSeno.
Shodno navedenom, predloZeno je da se prihod od cestarine implementira u podsisteme koji prate obradun
i prikupljanje prihoda na Jedinstveni radun (asycuda, alice, program za pradenje ostalih prihoda i taksi), a
pravila uplate bi se propisala iznjenama Pravilnika o uplatama indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksi,
kakvo rjeSenje je i sad u primjeni.
Samim tim oduvao bi se postojeii automatizam obrade finansijskih podataka u lnformacionom sistemu UIO
sa tendencijom da se u budu6nosti joi vi5e unaprijedi uvodenjem novog carinskog i poreskog softvera na
najnovijim tehnolo5kim platformama, Sto bi dovelo do poveianja nivoa obrade finansijskih podataka, a
samim tim i unapreclenja procesa raspodjele prema korisnicima budZeta Jedinstvenog raduna u BiH.
Da bi se osigurali transparentnost i namjensko tro5enje sredstava, sredstva koja Uprava prikupi po osnovu
cestarine sa Jedinstvenog raduna Uprave prenosit ie se na poseban radun u okviru Centralne banke Bosne i
Hercegovine, odakle ie se odvojeno od drugih akciza prenositi entitetima, a njihovo kori5tenje je iskljudivo
namjenskog karaktera - izgradnja autocesta i izgradnja i rekonstrukcija ostalih cesta.

dlan 2.

2.
J .

A

5 .
6.
'7.



ilanom 2. zakona mijenja se dlan 4. osnovnog teksta Zakona tako 5to se kao akcizni proizvodi uvode
biogoriva i biotednosti. Ovo iz razloga jer je uodeno enormno uve6anje kolidina prometa ove vrste
proizvoda, pri demu se isti ne pojavljuje u evidencijama koje prate prodaju kajnjem korisniku, Sto ukazuje
na moguinost njegove zloupotrebe.

ilan 3.
Clanom 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama u BiH mijenja se dlan 5. osnovnog teksta
Zakona tako Sto se wstama naftnih derivata na koji se plaiaju dadZbine u skladu sa ovim zakonom dodaje
tedni naftni plin za pogon motornih vozila. Za isti je predviclena stopa akcize ,,0",51o znadi da neie biti
optereden akcizom, ali ie se na isti plaiati cestarina u iznosu od 0,15 KIWkg i 0,25 KIWkg za izgradnju
autocesta i izgradnju i rekonstrukciju ostalih cesta. Na ovaj nadin se izjednadavaju korisnici plina kao
pogonskog goriva sa korisnicima drugih pogonskih goriva kada je u pitanju finansiranje izgradnje i
odrZavanja cesta i autocesta.

ilan 4.
Clanom 4. mijenja se dlan 12. osnovnog Zakona. Ovo tz razloga jer je bilo neophodno dopuniti osnovni dlan
u smislu konstituiranja poreskog obveznika i kada su u pitanju biogoriva i biotednosti.

ilan 5.
elanom 5. mijenja se (lan 17 . na nadin da se p ove(ava akcizana loZ-ulje sa dosada5njeg iznosa od 0,30 KM
po Iitru na 0,45 KM po litru. Razlog pove6anja akcize na loZ-ulje je spredavanje prisutnih zloupotreba
namjene loZ-ulja, odnosno koriStenje 1oZ-ulja protivno zakonom dozvoljenim namjenama (zagrijavanje) kao
pogonsko gorivo.
Ovim dlanom w5i se i dopuna na nadin da se postojeiem imosu akcize na naftne derivate dodaju tadke ,,f)"
i ,,g)", koje glase:

,,0 tedni naftni plin za pogon motomih vozila na koji se ne pla6a akciza."
,,g) biogoriva i biotednosti na koje se pla(,a akciza od 0,30 KM po litru."
Navedena goriva ie biti obuhvadena obradunom cestarina jer se ona koriste za pogon motornih vozila u
cesto'v'nom prometu, a Sto je defrnirano dlanom 35. Zakona o akcizama BiH.

ilan 6.
elanom 6. mijenja se dlan 32. Zakona o akcizama u BiH radi pove6anja iznosa akcize na loZ-ulje u skladu
sa izmjenom iz dlana 5. ovog zakona.

itan z.
itanom 7. mijenja se dlan 35. Zakona o akcizama u BiH tako Sto se cestarina koja je do sada bila namjenski
prihod za izgradnju autocesta poveiava sa 0,10 KM na 0.,25 KM, a ukupno prikupljena sredstva po tom
osnovu koristit i,e se iskljudivo za izgradn}u autocesta i izgradnju i rekonstrukciju cesta. Ovim dlanom se
uvodi i plaianje cestarine na biogoriva i biotednosti. Takoder, cestarina se uvodi i na tedni naftni plin za
pogon motomih vozila u iznosu 0,15 KM za ceste po kilogramu autoplina i 0,25 KM za autoceste po
kilogramu autoplina, dime se izjednadavaju pogonska goriva koja se koriste za automobile koji za svoje
ketanje koriste autoceste, brze ceste i ceste.

itan 8.
ilanom 8. izrnsena je izmjena i dopuna odredenih taEaka iz ilana 41. osnovnog Zakonaradi propisivanja
prek3ajne odgovomosti za postupanje suprotno pozitivnim propisima kada je u pitanju cestarina, odnosno
ne iz'"r5i popis zaliha i uplata razllke akcizn i cestarine na nadin propisan ovim zakonom.

ilan 9.



Clanom 9. dodaje se novi dlan 45a., koji sadrZi prijelame odredbe koje se odnose na obavemo sadinjavanje
popisnih lista za sve akcime proizvode kojima se ovim zakonom mijenja stopa ili se uvodi akciza ili
cestarina.

dlan 10.
ilan tO. sadrZi zawinu odredbu o stupanju na snagu ovog zakona, te je propisano da ovaj zakon srupa na
snagu osmog dana od dana objavljivanja u "StuZbenom glasniku BiH", a primjenjivat ie se od prvog radnog
dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na snagu. Odgadanje primjene je u vezi s pripremom i podetkom
primjene pravilnika, bez dije primjene nije moguie postiii primjenu zakonskih odredbi.

V - FINA}ISIJSKA SREDSTVA
Usvajanje predloZenih izmjena ne zahtijeva izdvajanje bilo kakvih novih sredstava za provodenje ovog
zakona.

NAPOMENA:

Transparentnost primjene ovog zakona (obradun, uplata na JR" raspodjela sa JR, kao i namjensko ho5enje)
moZe se pratiti i utwditi koz analizu primjene dianova sljedeiih zakora na osnoru kojih se sadinjavaju
izvje5taji i informacije prema UOfuIO, Vijedu ministara BiH, vladama i parlamentu:

- Zakon o akcizama u BiH, d.lanovi 28. i 29 .
- Zakon o sistemu indirektnog oporezivanja, dlanovi 8,14,20.i22.
- Zakon o uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda, dlanovi od 21. do29.,kaoi
- Zakon o izrn5avanju budZeta svih nivoa vlasti putem kojih se w5i realizacija utro5aka ovih

sredstava.

Uprava za indirektno/neizravno oporezivanje mjesed.no ie na svojoj zvanidnoj internet stranici izvje5tavati
o prihodima koje je prikupila u toku prethodnog perioda, po wstama prihoda i njihovoj namjeni, ukljuduju6i
i posebnu linijsku stavku koja se odnosi na akcizu namijenjenu za izgradnju autocesta i izgradnju i
rekonstrukciiu cesta.
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Bosna i Hercegovina
Generalno tajni5tvo Vijeca ministara

Predmet: Mi5ljenje na Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o tro5arinama u Bosni iHercegovini,
daje se

Veza: vai akt broj 05-02-1-1194-12/17 od 30.i'1.2017. godine.

Vezano za va5 akt, broj naveden u vezi, a kojim se traZi miSljenje na Prijedlog zakona o izrnjenama i dopunama
Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini, sukladno odredbama dlanka 31. pod todkom e). Poslovnika o radu
Vije6a ministara Bosne i Hercegovine (,,SluZbeni glasnik BiH", broj22103), dajerno

MrsLjENjE

1. Generalno tajnisfvo Vijeda rninistara dostavilo je Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
tro5arinama u Bosni i Hercegovini kojim se prije svega osiguravaju dodatna sredstva za izgndnju autocesta
i izgradnju i rekon strukc iju cesta u Bosni i Hercegovini. PredloZeni Zakon o izmjenama i dopunama
Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini temelj i se na sljede6im nadelima:
- Jednostavnosti ubiranja poreza (tro5arine se ne ubiru izravno od pojedinaca-kajnjeg korisnika, ve6 se

njena naplata vr5i preko prolzbodada ili uvoznik4 5to zratno umanjuje tro5kove ubiranja poreza za
poreznu administraciju i poreskog obveznika),

- Izdainost (osigurava odgovarajuiu razinu prihoda Proraduna),
- Fiskalne odrZivosti i stabilnosti (zadriava pohebnu stabilnost za punjenje Proraduna),
- Srazmjernost (ne odstupa u odnosu na minimalnu razinu tro5arine odredenu Direktivom EU)
- Neutralnost (ne pravi se razlika poreznog optereienja uvezene robe i iste robe u domadoj proizvodnji),
- Regresivnost (u pogledu poreznog optereienja ne pravi razliku izmedu bogatih i siroma5nih)
- Odgovornost u zaititi i ostvarivanju javnopravnih interesa (ustanovljenje nadzora nad kori5tenjem

biogoriva).

2. Ministarswo financija i trezora je razmotrilo Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
troSarinama u Bosni i Hercegovini te konstatira da je u obrazloZenju istog pod IV Financijska sredstva
navedeno da za provedbu istog nisu potrebna dodatna novdana sredsWa.

3. Slijedom konstatiranog u todki 2. ovog miSljenj4 Ministarstvo financija i trezpra Bosne i Hercegovine daje
pozitivno mi5ljenje na Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o troiarinama u Bosni i
Hercegovin i.

S po5tovanjem,

I tl rr '-l:

Sarajevo Trg B iH l, tel. : + - 387 3 3 2 0 5 3 4 5, fax 20 2 9 30 : centrala 28 4 5 20
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PREDMET:MiSljeqie na prijedlog zakona, dostavlja se;
tttEZ A : VaS akt broj : 0 5 -02- | -l 194-l2l 17 od 3 0.1 1.20 17 . godine;

Uprava za neizravno oporezivarje je razmotrila Prijedlog zakona o izrnjenama i dopunama Zakona o
tro3arinama u Bosni i Hercegovini, te s tim u svezi daje

MIS  I JENJE

Predmetnim zakonom se w3i izrnjena dlanka 2. stavak (2) Zakona o tro5arinama u BiH ("S1. gl. Bitt',
br. 49/09, 49/14 i 60114), pri demu se u odnosu na postojedi zakon sa aspekta provodivosti vr$e
nezlatne korekcije. Pored navedenog, uvedeni su kao troSarinski proizvod biogoriva i biotednosti sa
toiarinom 0,30 KM/I, te tedni naftuii plin sa troiarinom 0,00KlWkg, kao i uvecana to5arina na loZ
ulje za 0,15 KIfl. Nadalje, korigovane su cestarine u dlanku 35., pri demu se pored ianjene iznosa
cestarina koja se upla6uju" mijenja i nagla5ava i njena namjena. Ostale iznjene predstavljaju samo
prilagotlavanje ovim odredbama u cilju provodivosti.

Sukladno navedenom, glede prihvatljivosti predmetnih normi sa aspekta njihovog provotlenja tj.
izvr5enja istih,Uprava za neiaavno oporezivanje daje pozitivno milljenje .

S po5tovanjem,

Dostaviti:
(l) Naslovu
2. 0lt l
3. ala

t ' l a , r ! ! t  ! i  \ l '

Ul. Bana Lazarevida bb, 78000 Banja Luka tel 051/335-100, fa,v 051/335-10l
Vn. Eana Jla:apenuha 66, 78000 Eana JIyx4 ren: 05 1/3 3 5- 1 00, {ax 05 1/335- l 0 l
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Caajer Muuncrapa

Ypeg ra 3aKoEoAaBcrBo

BOSNA IEERCEGOVINA
Vijede ministara
Ured za zakonodavstvo

Broj: 05-02- I - 842-2/ t7
Sarajevo, 01.12.2017 . godine
(.{B)

BOSNA I IIERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA
GENERALNI SEKRETARJJAT
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PREDMET: M-iSljenje na Prijedrog zakonao izmjenami dopunama zakonao akcizamau Bosni i Hercegovini

Veza VaS akt broj: 01-02-t-llg4fl Z od 30.il.2017. godine

ra Bosne i Hercegovine razrnotrio je prijedlog
zaTna u Bosni i Hercegovini, te na osnovu dlana
Iercegovine (,,SluZbeni gtasnik BiH.., br. 30/03.

MISLJENJE

amjenama i dopunama Zakona o akcizama u
) Ustava Bosne i Hercegovine, prema kojem je
: nadleZna za dono5enje zakona pohebnih za

skupstine prema Ustavu Bosne i Hercegovine. 
cegovine ili za vrsenje funkcija Parlamentarne

Ure'd za zakonodavstvo Vijeca ministara Bosne i Hercegovine je svojim aktom broj: 05-02-l-84211'7 od 11.10.2017.. godine dao Misljenje na Nacrt zakona o ir*i*,gou i dopunamaZakona o akcizamau Bosni i Hercegovini.

Generalni selcretarijat Vijeca ministara Bosne i Hercegovine dostavio je Uredu zazakonodavstvo Vijeia ministara utwdeni Prijedlog zakonao iznijenama i dopunama Zakona oakcizama u Bosni i Hercegovini, radi davanja mi5ljenja.

Tpr Eocxe u Xep[eroauue 6
Trg Bosne i Hercegovine br.l. Tel: +387 33 653-909, Fa* + 3g7 33 2ZO_g44



U pogledu dostavljenog Prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama
u Bosni i Hercegovini, Ured za zakonodavstvo nerna primjedbi.

Na lcraju, Ured za zakonodavshro ukazuje, da je o Prijedlogu Zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o akcizama u Bosni i'Hercegovini pohebno pribaviti miSljenje Ministarswa
finansija i trezora Bosne i Hercegovine i Direkcije za ewopske integracije, a prilikom rrpudivanja
prijedloga Zakona u dalju proceduru Parlamentarnoj skupStini Bosne i Hercegovine, pohebno je
prilofiti i odredbe dlanova koje se mijenjaju odnosno dopunjuju te verziju predi56enog teksta
zakona.

Dostaviti:
- Naslow,
- ala.
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Eroj: 03/B-06-2-18964117
Sarajeva, 1.12,2017, godine

Bocna.i Herccgovina
VUECEMINII|TARA
Grnerahl selcetrriirt

D;F,r-a+. Mi$ljenjc o Priiodlogu zakona o iznrjenama i dopuname Zakona o akoizama u Bosni i..r'+..'\'r' Hercegovitri s acqris-ao

Veza: VaE aktbroj 05-02-l-119+lUl7 od30.11.2017. godine

Na osnow dlam lE. Zakona o miuishrwixoa i drugim orgarima upave Bosne i Hercegoviue
(,,Sluibeui elasoik BiHu, br. sl03,4U03,Z6lM,4zlw,4ilffi,ggt0j,3s/09 i 103/09), Atana O.
odhlk6 o Direkciji za e\Eopke integracije G,slurbEni gl"s"ik BiH", boj 4ll03) i 6lana 6,
9dlr*" o poshrpku uskladiranja zakonodavstva Bosne iHercegovine s prsvnom $t€Iwinm
Evropske unijo Direkcija zn anopske integracije daje sljede{e: 

-

MI$ LJENJ E

Prijedlogom zalona o ianjenma i dopuuma zakona o akcizama u Eoili i Hercegovini wsc se
iajene cl. 2,(2), 17.(l), 3s, i 41. i dopuue il. 4.(z), s.(l), lr.(t), 45a. Zakona o akclzma u
lg* i Hecegovini ("sluub€ni glamik BiHn, br. +9t09, 4gtt4 i 60/14) - (u daljnjem tet*u:
Zakon o akcizarua).

rhtbcni Elqsnik BiHn, br. 49lW,4gll4 i 6Ul4),

trJ#ytr*.K:ffi,t*Ti*f,m
Fkladeoosti hko Zakons o Ekcizme tako ipredloZenih izmjcna i dopwa uzimajudi u obzir tseouho vaiods aekonodevswo Bnropckc mija

S obzirron na travcdcno, Dirckcija konstatuje da se predlozene iz.mjene i dopunc nc Bogg
uskladivanjun, t* I o napnjed navedenih inetodologkih iAogn riJir nogudc d;i

ofreuu o urkladmosti prijedloga za&ora bcz detaljue aoalize ueklade[osti:q$tr4E$ oftdaba
Zskona o akaizfloa s acqui+em EU.

Dosavtjeno;
l. Naslow;
2. al*

- t-tsM"olc"_ajroo0_ssrticeo, tct: +387 33 255 044, fu +397 3t 255 3t? htp-//wwr.dei.gov-bo'tsore IthsrutraS, Tt000Crpqieoo,rer +3U 33lj5 044, +arc +lg? 312fS 3t?; f,ry://urrrw$i.eov.bq



EOCHA II XEPIIEIOBIIHA
Canjer MlrHrrcrapa

Yp"a ra 3aKoHoAaBcrBo

BOSNA I IIERCEGOVINA
Vijede ministara
Urellza zakonodavsfvo

Broj: 05-02-1 -842-1 / l7
Sarajevo, 04.12.2017 . godine
(AB)

BOSNA I IIERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA
GENERALNI SEKRETARIJAT
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PREDMET: Uporedni pregled odredbe iz Prijedloga zakona sa odredbom
koja se mijenja, dostavlja se

Veza Vab akt broj: 05-07-l-2952-lll7 od,27.tt.Z0t7. godine

Nasim aktom broj: 05-02-1-842-l/17 od 01.12.2017. godine, dostavili smo prijedlog
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizamau Bosni i Hercegovini, na tri jezika.

U prilogu akta, dostavljamo Uporedni pregled odredbe iz Prijedloga zakona sa odr€dbom
koja se mijenja, na tri jezika.

S po5tovanjem,

Prilog:
- Uporedni pregled (x3),
- cD.

Dostaviti:
- Naslovu,
- ala.

'  ru\rr  r  \ ' ! :  0 4 '12- ?017
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Tpr Eocxe n Xepuenonune 6p.1.Ten: +38? 33 ZI3-'756, Oax:+ 397 33 Z2O-944
Trg Bosne i Hercegovine br.1. Tel: +387 33 Zl33-756, Fax: + 387 33 220-944
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